
 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 
Unità proponente:                    086010 - S.O. VALORIZZAZIONE PATRIMONIO 
 
 
Determinazione n. proposta  6152 / 2024 
 
 
OGGETTO:   SCUOLA DI MUSICA ARTI E SUONI (COOPERATIVA GAS)- CONCESSIONE DI 

LOCALI PRESSO L'ISTITUTO COMPRENSIVO BOCCHI, VIA I. BOCCHI, 33, 
PARMA. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 

Vista la nota prot. n. 280.475 del 28/10/2024, depositata agli atti d’ufficio, con la quale 
il presidente della Scuola di Musica Arti e Suoni (Ente Gestore GAS GLOBAL ART 
SERVICESOC. COOP ARL ONLUS), avente sede in via S. La Spezia, 177, Parma, C.F. e 
P.Iva 02120360348 e meglio descritto dai documenti allegati all’istanza stessa, ha 
presentato domanda di autorizzazione all’utilizzo di alcuni locali presso l’I.C. Bocchi, via 
I. Bocchi, 33, per l’anno scolastico 2024/2025 per l’organizzazione di corsi strumentali 
a pagamento in orario extrascolastico e del Laboratorio “Musica per tutti” finanziato 
dalla Regione Emilia Romagna; 

Richiamato: 
- il “Regolamento per la disciplina della concessione/locazione/affitto di beni immobili 

comunali o nella disponibilità del Comune” approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 20 del 14.04.2015 e ss. mm. ii.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 17/03/2016, con la quale è stata 
approvata la "Disciplina per l'affidamento in concessione a terzi di spazi scolastici" ai 
sensi della delibera di C.C. 2015/20 del 14/04/2015 e ss. mm. ii.; 

Dato atto che la succitata disciplina regolamenta: 

 l’utilizzo da parte di terzi delle strutture scolastiche e delle relative attrezzature di 
proprietà del Comune di Parma o che si trovano nella sua disponibilità, negli orari in 
cui queste ultime non vengono adibite ai propri scopi istituzionali (attività curricolari, 
attività extra curricolari inserite nel Piano Offerta Formativa, attività collegiali, ecc.- 
così come deliberate dal consiglio d’istituto / collegio dei docenti); 

 la concessione in uso a terzi dei beni di proprietà comunale sopradescritti, disposta 
per lo svolgimento di attività che realizzino la funzione della scuola come centro di 
promozione culturale, sociale e civile, nonché per attività complementari all’attività 
scolastica e per manifestazioni pubbliche di interesse collettivo; 



2 
 

Richiamato il verbale del Consiglio d’Istituto Comprensivo Bocchi del 26/09/2024, con 
il quale, valutata la coerenza delle attività per le quali è stato richiesto l’utilizzo degli spazi 
in orario extrascolastico con le finalità formative dell'istituzione scolastica, è stata 
accolta favorevolmente la richiesta della Scuola di Musica Arti e Suoni, di concessione 
all’utilizzo di locali dell’I.C. Bocchi per attività proposte ed erogate ai soli allievi 
frequentanti l’istituto comprensivo, come segue: 

• aula di musica per lo svolgimento di corsi strumentali a pagamento in orario 
extrascolastico, per n. 5 pomeriggi a settimana dalle ore 16,00 alle ore 19,00; 

• due aule scolastiche da utilizzare il venerdì pomeriggio dalle ore 16,00 alle ore 
19,00  

• l’Auditorium da occupare il venerdì dalle ore 16,15 alle 18,15 in cui svolgere le 
attività legate al laboratorio gratuito “Musica per tutti”; 

Evidenziato che l’art. 4 della già citata “Disciplina per l'affidamento in concessione a 
terzi di spazi scolastici”, stabilisce che:  
“Sono esenti dal pagamento del canone di cui sopra: 
a) le attività extrascolastiche effettuate dalla scuola, dai genitori degli alunni e dalle loro 
associazioni per gli alunni e studenti della scuola; 
b) le attività extrascolastiche complementari alle attività scolastiche rivolte agli alunni 
della scuola da enti pubblici, associazioni e gruppi a titolo gratuito; 
c) le attività istituzionali, collegate al mandato amministrativo, promosse dal Comune”; 

Richiamato l’art. 9 del vigente Statuto comunale che recita “L’azione politico-
amministrativa del Comune è informata ai principi e ai valori affermati nella Costituzione 
della Repubblica Italiana; è volta a garantire la dignità e la migliore qualità della vita di 
quanti vivono ed operano nel territorio comunale. A tal fine: […]:  
- favorisce le aggregazioni sociali e sostiene l’associazionismo culturale, sportivo, 

ricreativo ed assistenziale, nelle sue forme organizzative libere, autonome e 
democratiche;”; 

Rilevato: 
- che l’attività di collaborazione in argomento, oltre alla sua valenza sociale, rafforza i 

rapporti tra l’ente locale e la cittadinanza nell’ottica di un’armonizzazione del 
progetto di comunità cittadina perseguito dall’amministrazione comunale con i 
percorsi di aggregazione e socializzazione dell’associazione stessa; 

- che è nell’interesse del Comune di Parma tutelare e garantire l’uso delle sale e degli 
immobili comunali, per assicurarne la pubblica fruizione e qualificandoli come risorsa 
a beneficio dell’intera cittadinanza in quanto luogo di incontro, educazione, 
socializzazione, ecc.; 

Valutato che l’utilizzo dell’edificio in argomento: 

 non è in contrasto con le finalità, le politiche, i programmi e i progetti 
dell’Amministrazione comunale; 

 esprime un significativo contributo a vantaggio della crescita e della valorizzazione 
della comunità locale; 



3 
 

Ravvisata pertanto, l’opportunità di concedere l’utilizzo gratuito, in favore della Scuola 
di Musica Arti e Suoni, di locali dell’I.C. Bocchi, per lo svolgimento durante l’anno 
scolastico 2024/2025, di corsi musicali strumentali, rivolti agli studenti dell’Istituto 
comprensivo Bocchi come meglio descritto nella nota prot. n. 280.475 del 28/10/2024; 

Richiamato il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 
delle pubbliche amministrazioni, in vigore dal 20 aprile 2013; 

Preso atto:  
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 89 del 24/09/2010 è stata approvata, a 

favore di Parma Infrastrutture S.p.a., la concessione per 20 anni di una parte degli 
immobili verticali (edifici) di proprietà del Comune di Parma 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 108 del 30/12/2010 è stato: 

 ampliato l’elenco dei beni affidati in concessione a Parma Infrastrutture 
ricomprendendo la totalità degli edifici comunali ad eccezione delle cabine 
elettriche, dei monumenti, dei luoghi di culto ed edifici annessi e degli immobili 
di Edilizia Residenziale Pubblica e Sociale (ACER, Casadesso, Parmabitare e 
simili); 

 è stata prolungata la durata concessione degli immobili di cui sopra a 33 anni 
(dal 01/10/2010 al 30/09/2043); 

 è stato autorizzato il trasferimento alla società di tutte le attività e passività 
relative ai beni trasferiti a fronte della messa a disposizione dei beni al comune 
o terze parti per l’esercizio di funzioni istituzionali ovvero per l’esercizio di 
servizi pubblici locali; 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 1933 del 30/12/2010 è stato disposto di 
perfezionare dal 01/01/2011 il subentro da parte della società nella titolarità di 
gestione di tutti i canoni demaniali e patrimoniali, anche di natura commerciale, sui 
beni trasferiti; 

Preso atto, dunque, che gli edifici in argomento, rientrano nell’elenco dei beni affidati in 
concessione di Parma Infrastrutture S.p.A.; 

Dato atto di trasmettere il presente atto a Parma Infrastrutture S.p.A., a seguito 
dell’attuazione delle succitate disposizioni stabilite dal Consiglio Comunale, al fine di 
predisporre eventuali atti di competenza; 

Rilevato che il responsabile del procedimento è individuato nell’ Arch. Fabio Albertelli, 
Elevata Qualifica della S.O. Valorizzazione Patrimonio; 

Considerato che gli atti citati sono depositati alla S.O. Valorizzazione Patrimonio presso 
il quale è possibile prenderne visione;  

Visto il decreto sindacale DSMG/2022/51 del 15 dicembre 2022, prot. n. 242.204 con il 
quale è stato assegnato l’incarico di dirigente del Settore “Patrimonio e Facility 
Management” e l’incarico di Coordinatore dell’Area Strategica denominata “Patrimonio 
e Cura del Territorio” all’Arch. Tiziano Di Bernardo; 



4 
 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107 relativo alle 
competenze dei dirigenti e l’articolo 183 concernente l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
 

I. di dare atto che le motivazioni espresse in premessa formano parte integrante 
del presente atto; 

II. di approvare la concessione gratuita, in favore della Scuola di Musica Arti e Suoni 
di alcuni locali dell’I.C. Bocchi e, nello specifico, dell’ aula di musica, di n. 2 aule e 
dell’’ Auditorium per lo svolgimento durante l’anno scolastico 2024/2025, di corsi 
musicali strumentali, rivolti agli studenti dell’istituto comprensivo, come da nota 
prot. n. 280.475 del 28/10/2024; 

III. di trasmettere a Parma Infrastrutture S.p.A. la presente determinazione, per 
l’opportuna conoscenza e al fine di predisporre eventuali atti di competenza; 

IV. di dare atto infine: 

- che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona dell’ Arch. 
Fabio Albertelli, Elevata Qualifica della S.O. Valorizzazione Patrimonio,; 

- che si provvederà ad assolvere agli obblighi previsti nel Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, in merito alla pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 
Il/La Responsabile 

DI BERNARDO TIZIANO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  



5 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 


		2024-11-12T10:06:00+0100




